
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  

Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 

1 
 

	

	

Id: 251905653            Borgo Valsugana,  21 Luglio 2022 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 38 

O G G E T T O: Adozione del Piano degli indicatori relativi al Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2021. 

 
 
Premessa: 

L’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le Regioni, gli enti locali e i 
loro enti ed organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati 
del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni. In attuazione di detto articolo, è stato 
emanato il decreto del 9 dicembre 2015 del Ministero dell’economia e delle Finanze concernenti il 
piano degli indicatori per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e i loro organismi 
ed enti strumentali in contabilità finanziaria. 

 
Il Piano degli indicatori, parte integrante dei documenti di programmazione e di bilancio degli 

enti, è presentato entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto. 
Lo stesso deve essere divulgato anche attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella 
sezione "Trasparenza, valutazione e merito". 

 
Il Piano degli indicatori riferito al rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021 è 

allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Vista  la L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.; 
 
Visto  l’articolo 18-bis del D.Lgs. 118/2011; 
 
Vista la delibera del consiglio n. 3 di data 29.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021, integrato dal visto di efficacia 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1267 di data 15.07.2022; 

 



 

2 
 

Preso atto  quindi, della necessità di procedere all'adozione del "Piano degli indicatori di bilancio – 
Rendiconto esercizio 2021", allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale del medesimo, redatto secondo lo schema di cui all'Allegato 4 del citato 
Decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015, pubblicato 
nella GU n. 296 del 21-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 68; 

  
 

DETERMINA 
 

1. di adottare il Piano degli indicatori del Rendiconto della gestione 2021, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo, redatto secondo lo schema 
di cui all’Allegato 4 del Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 9 dicembre 
2015; 

 
2. di dare atto che il "Piano degli Indicatori di bilancio – Rendiconto esercizio 2021" sarà 

pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet istituzionale. 
 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                           
PER IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                        Giulio Bertoldi 
 IL COLLABORATORE VICARIO 
                                                                                                                       Prof. Claudio Fedele 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


